平成23年8月2日

各   位

会 社 名：昭和電工株式会社

代表者名：取締役社長  市川 秀夫

（コード番号：4004、東証第1部）

問合せ先：ＩＲ・広報室長 皆川 修

ＴＥＬ：03－5470－3235

当社自動車空調用熱交換器事業の会社分割のお知らせ

当社は、平成23年8月2日開催の当社取締役会において、下記のとおり、当社の自動車空調用熱交換器事業

を、会社分割により当社100％子会社である株式会社サーマル・テクノロジー（以下「サーマル・テクノロ

ジー」）へ承継する意思決定を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。本件は、既に平成22年

10月29日に対外発表を行っております株式会社ケーヒン（以下「ケーヒン」）への本事業の譲渡のため実施

するものです。

なお、本件は当社と100％子会社との間で行う会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略しており

ます。

記

１．会社分割の目的

  当社は、平成22年10月29日に当社自動車空調用熱交換器事業を株式会社ケーヒンに事業譲渡することで

基本合意をしており、平成23年6月6日には同社との間で最終契約を締結しております。ケーヒンへの事業

譲渡に先立ち、平成23年10月1日に会社分割により当社100％子会社のサーマル・テクノロジーに事業を承

継いたします。

尚、当社は平成23年10月1日付けで、サーマル・テクノロジー株式の60%をケーヒンに譲渡する予定です。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

   会社分割による

    吸収分割契約承認取締役会  平成23年8月2日   （当社）

    吸収分割契約承認株主総会  平成23年8月2日   （サーマル・テクノロジー）

    吸収分割契約締結      平成23年8月2日   （当社ならびにサーマル・テクノロジー）

    会社分割の効力発生日    平成23年10月1日     （予定）

   （注）本件分割は、当社（分割会社）においては、簡易分割に該当するため、当社の株主総会の決議

を経ずに行う予定です。

（２）分割方式           当社を分割会社とし、サーマル・テクノロジーを承継会社とする吸収

分割（物的分割）です。

（３）分割に係る割当ての内容    サーマル・テクノロジーは、本会社分割に際して、当社に普通株式5

株を交付します。

（４）分割に係る分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

当社は2014年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債（劣後特約

付）を発行しています。本分割による影響はありません。

（５）分割により増減する資本金  本件分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務 サーマル・テクノロジーは、当社の自動車空調用熱交換器事業に関す

る権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み      本件分割によりサーマル・テクノロジーが負担すべき債務については、

履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成23年8月2日現在）

 分割会社 承継会社

(1)商 号 昭和電工株式会社 株式会社サーマル・テクノロジー

(2)本 店 所 在 地 東京都港区芝大門一丁目13番9号 栃木県小山市犬塚一丁目480番地

(3)代表者の役職・氏 名 取締役社長 市 川 秀 夫 代表取締役 高 崎 完 二

(4)事 業 内 容 石油化学品、ガス製品、特殊化学品、

電子・情報関連製品、無機製品、アル

ミニウム製品等の製造及び販売

自動車空調用熱交換器製品等の製造及

び販売

(5)資 本 金 140,564百万円 10百万円

(6)設 立 年 月 日 昭和14年6月1日 平成23年6月16日

(7)発 行 済 株 式 総 数 1,497,112,926株 5株

(8)決 算 期 12月31日 12月31日

(9)大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会

社（信託口）              6.31％

日本トラスティ・サービス信託銀行株

式会社（信託口）          4.89％

富国生命保険相互会社       3.68％

第一生命保険株式会社      3.01％

株式会社損害保険ジャパン    2.80％

昭和電工株式会社        100%

(10)純 資 産 284,965百万円（連結） 10百万円

(11)総 資 産 924,484百万円（連結） 10百万円

(12) １株当たり純資産 161円47銭（連結）   2百万円

(13)売      上       高 797,189百万円（連結）   －

(14)営 業 利 益 38,723百万円（連結） －

(15)経 常 利 益 30,471百万円（連結） －

(16)当 期 純 利 益 12,706百万円（連結） －

(17)１株当たり当期純利益 8円49銭（連結） －

(9)について、昭和電工株式会社は平成22年12月31日時点のものです。

(10)から(17)については、昭和電工株式会社は平成22年12月期決算の数字です。

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

当社の自動車空調用熱交換器事業（国内における当社アルミニウム事業部門熱交換器事業部の自動車空調

用熱交換器事業、ショウワ･アルミナム・コーポレーション・オブ・アメリカの自動車空調用熱交換器事

業、ショウワ･アルミナム･タイランド、ショウワ･アルミニウム･チェコ、大洋昭和汽車空調（大連））

（２）分割する部門の経営成績(平成22年12月31日時点)

 売上高    28,000百万円

 分割する資産、負債  流動資産  7,988百万円    流動負債    2,181百万円

            固定資産  4,442百万円    固定負債       20百万円

５．分割後の上場会社ならびに吸収分割承継会社の状況

 上場会社 吸収分割承継会社

(1)商 号 昭和電工株式会社 株式会社サーマル・テクノロジー

(2)本 店 所 在 地 東京都港区芝大門一丁目13番9号 栃木県小山市犬塚一丁目480番地

(3)代表者の役職・氏 名 取締役社長 市 川 秀 夫 代表取締役 高 崎 完 二

(4)事 業 内 容 石油化学品、ガス製品、特殊化学品、

電子・情報関連製品、無機製品、アル

ミニウム製品等の製造及び販売

自動車空調用熱交換器製品等の製造及

び販売

(5)資 本 金 140,564百万円 400百万円

(6)決 算 期 12月31日 12月31日

６．今後の見通し

本分割が当社の連結および単体の業績に与える影響は軽微です。なお、本分割による当期連結業績予想

の変更はありません。

（参考）当期業績予想及び前期実績

                                                                     （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％     円 銭

平成22年12月期連結業績 797,189 17.5 38,723 ― 30,471 ― 12,706 ―     8.49

当期連結業績予想 870,000 9.1 45,000 16.2 38,000 24.7 21,000 65.3     14.03

（注）当期連結業績予想は平成23年2月9日発表

以上